
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Personale

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 958 DEL 24/08/2018

OGGETTO: Assunzione di n. 1 Istruttore Direttivo Tecnico – Categoria Giuridica D -  a tempo 
pieno e indeterminato mediante utilizzo della graduatoria RIPAM

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 958 /1 Settore Affari Generali del  24/08/2018   -  pag. 1 di 7



COPIA

Richiamata  la  Deliberazione commissariale assunta coi poteri della Giunta Comunale n. 24 
del  14.02.2018,  dichiarata  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  previa 
acquisizione  del  relativo  parere  da  parte  dell’organo  dei  revisori  veniva  approvata  la 
programmazione del fabbisogno del personale per il triennio 2017-2019 e stabilito di procedere, tra 
l’altro, alla copertura di un posto a tempo pieno e indeterminato, di un ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TECNICO, Categoria D - Posizione  Giuridica D1 mediante ordinaria procedura di reclutamento;

 

Dato atto che l'Ufficio Personale ha posto in essere,  nel rispetto della disciplina legale e della 
regolamentazione  interna  in  materia,  tutte  le  procedure  necessarie  alla  copertura  del  posto 
oggettivato, e in particolare:

– la procedura obbligatoria della mobilità obbligatoria di cui all' art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001 e 
s.m.i. mediante la comunicazione ai soggetti di cui all’art. 34, commi 2 e 3, dall'esito negativo;

– la procedura obbligatoria di mobilità volontaria ex art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. mediante 
indizione di apposita procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione della disponibilità al 
trasferimento in mobilità ai sensi e per gli effetti dell’art. 30 d.Lgs n. 165/01 nei ruoli del personale 
di questo Ente da parte, esclusivamente, di dipendenti da altra Amministrazione Pubblica soggetta a 
limitazioni assunzionali, per la copertura del posto in questione, anch'essa dall'esito infruttuoso;

-  la  procedura  di  interpello  di  altri  Enti  delle  provincie  di  Brindisi,  Taranto,  Bari  e  Lecce  per 
l'acquisizione di graduatorie vigenti relative al profilo da coprire, dall'esito infruttuoso;

Visto l'art.35 del D.Lgs.165/2001 come modificato dall'art.6 del D.Lgs.25 maggio 2017, n.75 che 
stabilisce che le  Amministrazioni  Pubbliche diverse da quelle  centrali  per  lo  svolgimento delle 
proprie procedure selettive possano rivolgersi al Dipartimento della Funzione Pubblica ed avvalersi 
della Commissione per l'attuazione del Progetto di Riqualificazione della Pubblica Amministrazione 
(RIPAM);

 

Dato atto che tale Ente ha valutato gli aspetti positivi di tale modalità di reclutamento, vale a dire:

–  l'alta  qualificazione  del  personale selezionato:  i  candidati  risultati  idonei  hanno superato una 
prova preselettiva, quattro prove scritte ed una prova orale, con una commissione d'esame nominata 
con decreto dell'allora Presidente del Consiglio dei Ministri Prof. Mario Monti;

– la tempistica della procedura, che permette l'assegnazione di personale senza ricorrere a lunghe e 
onerose procedure concorsuali;

–  l'assenza  di  costi  per  l'Ente:  l'attingimento  dalle  graduatorie  del  concorso  permette  di  avere 
personale già selezionato a costo zero.

 

Che pertanto si è ritenuto di avvalersi della suddetta facoltà, al fine di ottimizzare le tempistiche di 
assunzione della succitata unità lavorativa e di aderire al  progetto RIPAM gestito da FORMEZ 
richiedendo alla predetta Commissione Interministeriale l’assegnazione di una unità di personale da 
inquadrare nel profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico e nella categoria D1;

 

Richiamata  dunque  la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  assunta  con  i  poteri  della 

 Determina n. 958 /1 Settore Affari Generali del  24/08/2018   -  pag. 2 di 7



COPIA

Giunta Comunale n. 95 del 29.05.2018 con la quale si stabiliva di: 

-  procedere  alla  copertura  del  posto  di  Istruttore  Direttivo  Tecnico  Cat.  D  prevista  nella 
programmazione  del  fabbisogno  del  personale  per  il  triennio  2017-2019  approvata  con 
Deliberazione  commissariale  assunta  coi  poteri  della  Giunta  Comunale  n.  24  del  14.02.2018 
mediante richiesta di assegnazione ed attingimento delle graduatorie Ripam;

- aderire  al  progetto  RIPAM  (Riqualificazione  della  Pubblica  Amministrazione)  gestito  da 
FORMEZ  e  di  richiedere  alla  Commissione  Interministeriale  l’assegnazione  di  una  unità  di 
personale da inquadrare nel profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico e nella categoria 
D1;

- demandare  al  Responsabile  del  Servizio  Personale  l'adozione  di  tutti  gli  atti  funzionali  alla 
realizzazione della suddetta assunzione

Dato atto che  con nota prot.  n.  9674 del 04.06.2018 il  Comune di  Oria (BR) formalizzava la 
richiesta alla Commissione interministeriale per l’assegnazione dell’unità in discorso;

 

Che suddetta Commissione, in data 21.07.2018, viste le graduatorie finali di merito di cui all’avviso 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale IV serie speciale “Concorsi ed Esami” n. 80 del 16.10.2015 
predisposte  dalle  competenti  commissioni  d’esame,  visto  l’ordine  della  graduatoria  relativa  al 
concorso  identificato  dal  codice  TC8/P  e  preso  atto  che  il  Formez  contattava  i  primi  idonei 
disponibili  acquisendo  la  rinuncia  o  l’accettazione  dei  candidati,  deliberava  l’assegnazione  al 
Comune di Oria dell’Ing. SEMIDAI Immacolata, nata il 17/12/1986;

 

Che gli oneri per l’assunzione della unità assegnata e l’adozione dei conseguenti atti amministrativi 
sono a carico dell’Amministrazione di assegnazione;

 

Ritenuto poter definire la procedura di reclutamento con la formalizzazione dell’assunzione della 
unità assegnata dalla Commissione Interministeriale a questo Ente al fine della copertura del posto 
di ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO, Categoria D - Posizione  Giuridica D1 programmata 
per l’anno corrente con la già citata deliberazione   commissariale assunta coi poteri della Giunta 
Comunale n. 24 del 14.02.2018;

 

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  procedere  all’assunzione  a  tempo  indeterminato  e  pieno  dell’Ing. 
SEMIDAI Immacolata, nata a Taranto il 17 Dicembre 1986, con inquadramento nella categoria giuridica 
D ed economica D1 e nel profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico;

 

Richiamata la normativa vigente in materia di assunzioni negli enti soggetti al patto di stabilità;

 

Preso  atto che  sussistono  le  condizioni  prescritte  dalla  suddetta  normativa  per  procedere  alla 
suddetta assunzione;

 Determina n. 958 /1 Settore Affari Generali del  24/08/2018   -  pag. 3 di 7



COPIA

 

Vista la bozza di contratto individuale di lavoro allegata alla presente determinazione;

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

            

Ritenuto che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione del  presente atto  consente di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs 267/000

 

Visto il decreto con cui sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 
3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 relativamente al Servizio AA.GG.- Contenzioso in sostituzione 
della Dott.ssa Loredana D’Elia;

 

Accertata  pertanto  la  propria  competenza  a  provvedere  in  merito  dando  atto  altresì  della 
insussistenza i sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 lett. e) della Legge 190/2012, 
di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  in  capo  al  responsabile  del  presente 
procedimento

 
D E T E R M I N A

 
Per quanto in premessa addotto:

 
1) Di prendere atto della Deliberazione della Commissione Interministeriale Ripam del 21.07.2018 
di  assegnazione  al  Comune  di  Oria  di  una  unità  di  ISTRUTTORE  DIRETTIVO  TECNICO, 
Categoria D - Posizione  Giuridica D1 nella persona dell’Ing. SEMIDAI Immacolata, nata a Taranto 
il 17/12/1986;

 

2) Di  assumere, come  assume,  con  decorrenza  27.08.2018,  a  tempo  pieno  e  indeterminato, 
mediante utilizzo della     graduatoria relativa al concorso identificato dal codice TC8/P  e giusta 
assegnazione  di  cui  al  punto  n.  1),  dell’Ing.  SEMIDAI  Immacolata,  nata  il  17/12/1986  con 
inquadramento nel profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D, posizione economica 
iniziale D1, e assegnazione al 4^ Settore Urbanistica, Assetto del Territorio ed edilizia Privata, e 
stipula di apposito e separato contratto;

 

3) Di approvare la bozza di contratto individuale di lavoro allegata alla presente determinazione  per 
formarne parte integrante e sostanziale;

 

4) Di demandare al Segretario Generale la sottoscrizione del suddetto contratto;

 

4) Di corrispondere allo stesso il trattamento economico previsto dal vigente CCNL per il personale 

 Determina n. 958 /1 Settore Affari Generali del  24/08/2018   -  pag. 4 di 7



COPIA

degli Enti Locali inquadrati nella categoria D – posizione economica iniziale D1 nonché, ad avvenuto 
separato decreto sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali, la indennità di posizione nella 
misura determinata con Delibera del Commissario Straordinario n. 04 del 16 gennaio 2018;

 

5)  Di  dare  atto della  disponibilità  della  spesa  complessiva  per  il  trattamento  stipendiale  sui 
pertinenti capitoli di  bilancio a partire dall’annualità 2018;

 

6) Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Determina n. 958 /1 Settore Affari Generali del  24/08/2018   -  pag. 5 di 7



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

Nella Residenza Comunale, li27/08/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1453

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 27/08/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 27/08/2018

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

 Determina n. 958 /1 Settore Affari Generali del  24/08/2018   -  pag. 6 di 7



COPIA

f.to  Dott.ssa Loredana D`Elia

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 958 /1 Settore Affari Generali del  24/08/2018   -  pag. 7 di 7


